



屯昌统计季报

2023 年 1 季

总第 59 期

主 办：屯昌县统计局
国家统计局屯昌调查队

主 编：周小曼
副主编：陈培原 王春梅 颜维健

总 编 辑：郑辉林
责任编辑：郑杏梅 王 娟 郭仁裕 詹宗有 王 玉
蔡型楷

地 址：屯昌县人民政府办公楼 3 楼
电 话：67812815

未经许可
不得转载、翻印

目 录



CONTENTS

P₁ 2023 年 1-3 月全县统计数据信息

- 1/ 全县主要经济指标
- 3/ 生产总值
- 4/ 农业总产值和增加值
- 5/ 主要农产品产量
- 6/ 主要农作物收获面积
- 7/ 全县居民人均可支配收入
- 8/ 工业总产值和增加值
- 9/ 规模以上工业主要产品产量
- 9/ 规模以上工业企业主要经济效益指标
- 10/ 社会消费品零售总额
- 11/ 固定资产投资情况
- 12/ 全县财政收入情况
- 14/ 全县财政支出情况
- 16/ 金融机构信贷情况（本外币）

P₁₈ 2023 年 1-3 月全省主要经济指标

- 18/ 全省主要经济指标

全县主要经济指标

(初步核算)

表一

指 标	单位	2023年1-3月	比上年同期 增减%
一、地区生产总值	万元	245585	7.0
第一产业	万元	67828	4.0
第二产业	万元	35884	18.4
第三产业	万元	141873	5.7
二、规模以上工业增加值	万元	--	-2.6
三、全社会用电量	万千瓦时	10595	9.3
#工业用电量	万千瓦时	2388	2.7
四、货物运输周转量	万吨公里	362	-9.9
五、旅客运输周转量	万人公里	2330	-11.6
六、固定资产投资	万元	--	52.5
七、房屋销售面积	万平方米	0.89	-23.1
八、房屋销售额	万元	7893	-15.8
九、社会消费品零售总额	万元	59028	4.5
十、货物进出口总额	万元		

续表一

指 标	单位	2023年1-3月	比上年同期 增减%
十一、接待游客总人数	万人次	36.51	19.2
#接待过夜游客	万人次	13.54	-6.1
十二、旅游总收入	万元	23830	7.7
十三、地方一般公共预算收入	万元	34298	116.2
十四、地方一般公共预算支出	万元	92504	1.1
十五、全县居民人均可支配收入	元	7172	6.1
城镇居民人均可支配收入	元	9856	4.8
农村居民人均可支配收入	元	5000	7.1
十六、金融机构期末存款余额	万元	1429921	11.5
十七、金融机构期末贷款余额	万元	825211	29.8

注：1. 地区生产总值、规模以上工业增加值增长速度均按可比价计算，其他指标增长速度均按现价计算；2. 本册中部分指标合计数与分项数有出入主要是由于四舍五入的原因，均未作机械调整。

生 产 总 值

(初 步 核 算)

表二

单位: 万元

指标名称	2023 年一季度			去 年 同 期 现 价	增 长 %	贡 献 率 %	(百分 点) 拉 动 增 长
	现 价	可 比 价	比 重 %				
地区生产总值	245585	222865	100	221800	7.0	100	7.0
一、第一产业	67828	59011	27.6	64931	4.0	15.6	1.1
二、第二产业	35884	33897	14.6	29466	18.4	36.2	2.5
工业	5535	4647	2.3	5471	-0.2	-0.1	0.0
规模以上工业					-2.6		
建筑业	30348	29250	12.4	23995	22.0	36.2	2.5
三、第三产业	141873	129957	57.8	127402	5.7	48.2	3.4
批发和零售业	23812	22832	9.7	22173	5.3	7.9	0.6
交通运输、仓储及 邮政业	4316	3435	1.8	3851	-7.1	-1.8	-0.1
住宿和餐饮业	20110	18414	8.2	17284	12.8	14.3	1.0
金融业	9160	8611	3.7	8146	11.7	6.2	0.4
房地产业	18257	16366	7.4	17451	1.9	2.0	0.1
其他服务业	62244	56841	25.3	54671	5.2	19.2	1.3
农林牧渔服务业	3975	3456	1.6	3826	1.3	0.3	0.0

注: 1. 增长速度按可比价计算; 2. 部分指标合计数与分项数有出入主要是由于四舍五入的原因, 均未作机械调整。

农业总产值和增加值

表三

单位：万元

指标名称	2023年一季度			去年同期现价	同比增长%
	现行价	比重%	可比价		
一、农林牧渔业总产值	118381	100	117499	113126	3.9
1. 种植业产值	69191	58.4	65920	62350	5.7
其中： 蔬菜	59037	49.9	56610	56821	-0.4
水果	3603	3.0	3476	3360	3.5
2. 林业产值	1582	1.3	1617	1649	-1.9
其中：橡胶	63	0.1	63	0.0	0.0
3. 牧业产值	38463	32.5	40285	39608	1.7
其中：猪	21848	18.5	24515	23662	3.6
家禽	9773	8.3	9006	9285	-3.0
4. 渔业产值	3165	2.7	3826	3782	1.1
其中：淡水	3165	2.7	3826	3782	1.1
5. 农林牧渔服务业产值	5980	5.1	5852	5737	2.0
二、农林牧渔业增加值	71803	100	62467	68757	3.9

注：增长速度按可比价计算。

主要农产品产量

表四

指标名称	单位	一季度	去年同期	同 比	
				增 减	增长%
一、橡胶（干胶）	吨	61.8	0.0	61.8	-
二、槟榔（干果）	吨	1685	0.0	1685	-
三、椰子（果实）	个	804474	742246	62228	8.4
四、蔬菜	吨	76976	70585	6391	9.1
五、园林水果	吨	7196	6509	687	10.5
#菠萝	吨	2164	2122	42	2.0
芒果	吨	4.9	0.0	4.9	-
香蕉	吨	2301	2095	206	9.9
荔枝	吨	-	-	-	-
龙眼	吨	-	-	-	-
柑橘橙柚	吨	495	217	277	127.5
杨桃	吨	256	252	3	1.3
番石榴	吨	338	351	-13	-3.8
六、畜牧出栏	-				
猪	头	54865	53154	1711	3.2
牛	头	2438	2107	331	15.7
羊	只	9302	7783	1519	19.5
禽	万只	117	119	-2	-1.2
七、畜禽产品产量	-				
猪肉	吨	4669	4519	150	3.3
牛肉	吨	236	200	36	18.3
羊肉	吨	133	109	24	22.0
禽肉	吨	2029	2255	226	-10.0
八、期末猪存栏	头	121127	107309	13818	12.9
#能繁殖母猪	头	11772	12407	-635	-5.1
九、期末牛存栏	头	14011	16398	-2387	-14.6
十、期末羊存栏	只	18076	23444	-5368	-22.9
十一、期末禽类存栏	万只	125.9	126.1	-0.2	-0.1
十二、水产品	吨	2465	2406	59	2.5

主要农作物收获面积

表五

指标名称	单位	一季度	去年同期	同比	
				增减	增长%
一、橡胶（收获）	亩	1029	0.0	1029	-
二、槟榔（收获）	亩	12596	0.0	12596	-
三、椰子（收获）	亩	2831	2586	244	9.4
四、蔬菜	亩	58175	57162	1013	1.8
五、园林水果（收获）	亩	5726	4991	735	14.7
#菠萝	亩	1165	1102	63	5.7
芒果	亩	6.8	0.0	6.8	-
香蕉	亩	1795	1676	119	7.1
荔枝	亩	-	-	-	-
龙眼	亩	-	-	-	-
柑橘橙柚	亩	647	261	386	147.7
杨桃	亩	318	314	4	1.1
番石榴	亩	401	403	-2	-0.6

全县居民人均可支配收入

表六

单位：元

指标名称	一季度		去年同期	同比	
	收入	比重%		增减	增长%
一、全体居民人均可支配收入	7172	100	6761	411	6.1
（一）工资性收入	3026	42.2	2966	60	2.0
（二）经营净收入	2062	28.8	1867	195	10.5
（三）财产净收入	423	5.9	404	19	4.8
（四）转移净收入	1660	23.2	1524	137	9.0
二、城镇居民人均可支配收入	9856	100	9405	451	4.8
（一）工资性收入	5078	51.5	5023	55	1.1
（二）经营净收入	1779	18.0	1577	202	12.8
（三）财产净收入	928	9.4	895	33	3.7
（四）转移净收入	2071	21.0	1910	161	8.4
三、农村居民人均可支配收入	5000	100	4669	331	7.1
（一）工资性收入	1366	27.3	1339	27	2.0
（二）经营净收入	2292	45.8	2097	195	9.3
（三）财产净收入	14	0.3	15	-1	-6.7
（四）转移净收入	1328	26.6	1218	110	9.0

工业总产值和增加值

表七

单位：万元

指标名称	一季度		去年同期	同比增减%
	现行价	比重%		
一、工业总产值	27821	100	28623	-1.5
（一）规模以上工业	19068	68.5	20165	-4.2
#国有企业	7494	26.9	6904	10.0
股份制企业	11574	41.6	13261	-11.6
#木材加工业	3309	11.9	6277	-45.9
非金属矿物制品业	7761	27.9	5940	44.1
电力热力生产供应业	7998	28.7	7949	-0.4
（二）规模以下工业	8754	31.5	8458	3.5
二、工业增加值	5535	100	5471	-0.2
#规模以上工业				-2.6

注：增长速度按可比价计算。

规模以上工业主要产品产量

表八

指标名称	单位	一季度	去年同期	同比	
				增减	增长%
水泥	吨	82733	83792	-1059	-1.3
人造板	立方米	3360	7221	-3861	-53.5
商品混凝土	立方米	100640	41585	59055	142.0

规模以上工业企业主要经济效益指标

表九

指标	单位	一季度	去年同期	同比	
				增减	增长率%
企业单位数	户	11	13	-2	-15.4
#亏损企业数	户	6	5	1	20.0
亏损面	%	54.5	38.5		16.0
产品销售收入	万元	19250	19808	-558	-2.8
亏损企业亏损额	万元	861	558	303	54.3
利润总额	万元	207	632	-425	-67.3
应收帐款净额	万元	29179	29008	171	0.6
产成品库存	万元	816	2994	-2178	-72.8
从业人员平均数	人	645	659	-14	-2.1
规模以上工业产销率	%	101.0	98.2		2.7

社会消费品零售总额

表十

指标名称	单位	一季度	去年同期	同比	
				增减	增长率%
社会消费品零售总额	万元	59028	56485	2543	4.5
一、按消费单位所在地分	---				
1. 城镇	万元	48006	46017	1989	4.3
2. 乡村	万元	11022	10468	554	5.3
二、按消费类型分	---				
1. 餐饮收入	万元	13442	12587	855	6.8
2. 商品零售	万元	45586	43898	1688	3.8

固定资产投资情况

表十一

指标名称	1-3月比上年同期增减%
固定资产投资总额	52.5
其中：政府投资	-19.3
社会投资	183.5
1. 房地产业	94.6
2. 非房地产业	45.5
一、按产业分	
第一产业	17.6
第二产业	407.2
第三产业	-1.8
二、按建设性质分	
新建	45.7
扩建	779.5
改建和技术改造	28.3
三、按资金来源分	
1. 国家预算内资金	-9.7
2. 国内贷款	2600.3
3. 债券	0.0
4. 自筹资金	-28.3
5. 其他资金来源	-52.0
四、新增固定资产	118.5
五、项目个数	4.3
#新开工个数	650.0
本年投产项目个数	-100

全县财政收入情况

表十二

单位：万元

指标名称	2023年 1-3月	去年同期	比上年同期	
			增减	增长(%)
地方财政收入	34102	16089	18013	112.0
一、地方一般公共预算收入	34298	15866	18432	116.2
1. 税收收入	3303	3601	-298	-8.3
# 增值税	1968	1825	143	7.8
企业所得税	73	330	-257	-77.9
个人所得税	136	163	-27	-16.6
资源税	58	116	-58	-50.0
城市维护建设税	226	202	24	11.9
房产税	201	150	51	34.0
印花税	47	58	-11	-19.0
城镇土地使用税	337	239	98	41.0
土地增值税	-269	108	-377	-349.1
车船税	230	225	5	2.2
耕地占用税	0	0	0	0.0
契税	293	181	112	61.9

续表十二

指标名称	2023年 1-3月	去年 同期	比上年同期	
			增减	增长(%)
环保税	3	4	-1	-25.0
其他收入	0	0	0	0.0
2. 非税收入	30995	12265	18730	152.7
#国有资本经营收入	0	0	0	0.0
国有资源有偿使用收入	29692	10906	18786	172.3
行政事业性收费收入	721	349	372	106.6
罚没收入	326	212	114	53.8
其他收入	0	1	-1	-100
专项收入	212	751	-539	-71.8
二、政府性基金收入	-196	223	-419	-187.9
#国有土地收益基金收入	0	0	0	0.0
农业土地开发资金收入	0	0	0	0.0
国有土地使用权出让收入	-317	-3	-314	-10466.7
城市基础设施配套费收入	113	45	68	151.1
彩票公益金收入	8	35	-27	-77.1

全县财政支出情况

表十三

单位：万元

指标名称	2023年 1-3月	去年同期	比上年同期	
			增减	增长(%)
地方财政支出	99039	100784	-1745	-1.7
一、地方一般公共预算支出	92504	91521	983	1.1
#一般公共服务	13477	11399	2078	18.2
国防	0	240	-240	-100.0
公共安全	3509	3061	448	14.6
教育	21059	16624	4435	26.7
科学技术	39	73	-34	-46.6
文化旅游体育与传媒	726	399	327	82.0
社会保障和就业	21833	14338	7495	52.3
卫生健康	7681	7466	215	2.9
节能环保	272	1758	-1486	-84.5
城乡社区事务	3071	6510	-3439	-52.8
农林水事务	5060	14351	-9291	-64.7
交通运输	2784	1133	1651	145.7

续表十三

指 标 名 称	2023年 1-3月	去 年 同 期	比上年同期	
			增减	增长%
资源勘探电力信息等事务	0	0	0	0.0
商业服务业等事务	41	97	-56	57.7
金融支出	30	149	-119	-79.9
自然资源海洋气象等事务	401	1109	-708	-63.8
住房保障	2128	2425	-297	-12.2
粮油物资储备管理事务	334	412	-78	-18.9
债务付息	9544	9516	28	0.3
其他支出	7	0	7	0.0
二、政府性基金支出	6535	9263	-2728	-29.5
#社会保障和就业	48	25	23	92.0
城乡社区事务	2883	2071	812	39.2
农林水事务	0	0	0	0.0
交通运输	0	0	0	0.0
文化旅游体育与传媒	0	0	0	0.0
债务付息	1656	2855	-1199	-42.0
其他支出	1948	4312	-2364	-54.8

金融机构信贷情况（本外币）

表十四

单位：万元

指标名称	2023年 3月余额	2022年 3月余额	与上年同期比	
			增减	增长%
一、各项存款余额	1429921	1282015	147906	11.5
（一）境内存款	1429561	1281710	147851	11.5
1. 住户存款	1018753	895963	122789	13.7
（1）活期存款	562274	516395	45879	8.9
（2）定期及其他存款	456479	379569	76910	20.3
2. 非金融企业存款	193295	213021	-19727	-9.3
（1）活期存款	178617	181624	-3007	-1.7
（2）定期及其他存款	14677	31397	-16720	-53.3
3. 广义政府存款	207521	172725	34795	20.1
（1）财政性存款	12723	31768	-19045	-60.0
（2）机关团体存款	194798	140957	53840	38.2
4. 非银行业金融机构存款	9993	0	9993	--
（二）境外存款	360	305	55	18.0

续表十四

指标名称	2023年 3月余额	2022年 3月余额	与上年同期比	
			增减	增长%
二、各项贷款余额	825211	635918	189293	29.8
（一）境内贷款	825211	635918	189293	29.8
1. 住户贷款	435963	395874	40089	10.1
（1）短期贷款	110606	114693	-4087	-3.6
消费贷款	18864	18099	765	4.2
经营贷款	91742	96594	-4852	-5.0
（2）中长期贷款	325357	281181	44176	15.7
消费贷款	170732	166914	3818	2.3
经营贷款	154625	114267	40358	35.3
2. 非金融企业及机关团体贷款	389247	240044	149203	62.2
（1）短期贷款	113332	81560	31772	39.0
（2）中长期贷款	265174	158485	106689	67.3
（3）票据融资	10741	0	10741	--

全省主要经济指标

指 标	3 月	1-3 月	比上年同期增减%	
			本月	累计
一、全省地区生产总值（亿元）		1775.96		6.8
第一产业		407.26		4.9
第二产业		268.43		5.5
第三产业		1100.27		7.7
二、规模以上工业增加值			21.1	8.6
三、全社会用电量（亿千瓦时）	37.18	99.17	12.0	7.9
#工业用电量	15.04	37.59	19.8	9.2
四、货物运输周转量（亿吨公里）	1233.23	2822.08	36.7	1.2
五、旅客运输周转量（亿人公里）	56.29	163.85	229.4	88.2
六、货物吞吐量（万吨）	1904.72	4912.17	12.2	5.8
七、固定资产投资总额			21.6	12.0
非房地产开发投资（亿元）			26.7	16.1
房地产开发投资（亿元）	158.22	298.76	11.8	4.8
八、房屋销售面积（万平方米）	89.05	178.57	30.8	6.1
九、房屋销售额（亿元）	154.24	312.83	38.4	9.4
十、社会消费品零售总额（亿元）	182.14	611.19	17.9	6.7
十一、货物进出口总额（亿元）	232.41	577.44	52.1	32.5
货物进口总额	166.16	397.92	37.4	19.2
货物出口总额	66.25	179.52	107.8	75.6

全省主要经济指标（续）

指 标	3 月	1-3 月	比上年同期增减%	
			本月	累计
十二、接待游客总人数（万人次）	732.61	2736.95	57.5	22.5
#接待过夜游客（万人次）	576.95	1745.53	60.2	16.1
十三、旅游总收入（亿元）	154.14	532.49	67.5	25.7
十四、地方一般公共预算收入（亿元）	94.52	266.68	41.4	-2.9
#地方税收收入	57.91	197.39	49.6	-7.2
十五、地方一般公共预算支出（亿元）	249.52	529.48	34.3	5.3
十六、金融机构期末存款余额（亿元）	12849.39		4.3	
十七、金融机构期末贷款余额（亿元）	11462.47		3.4	
十八、全省居民人均可支配收入（元）		8770		4.7
城镇居民人均可支配收入		11421		3.7
农村居民人均可支配收入		5388		6.2
十九、居民消费价格指数（%）	100.8	101.7	0.8	1.7
二十、工业生产者出厂价格指数（%）	98.7	101.4	-1.3	1.4
二十一、环境空气质量优良率（%）	97.6	99.0	-2.4	-0.9
二十二、地级城市饮用水源地水质达标率	100.0	100.0	0.0	0.0
二十三、城镇内河（湖）水质达标率（%）	94.2	91.3	15.4	7.6

注：1. 金融机构期末存贷款余额增速为与年初比较数；2. 表中所列居民收入增长数据为名义增长，2023年一季度全省居民人均可支配收入实际增长3.0%。其中，城镇居民收入实际增长2.1%，农村居民收入实际增长3.9%；3. 本册中部分指标合计数与分项数有出入主要是由于四舍五入的原因，均未作机械调整。